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Dnia 2 maja 2012 roku, w przeddzień uroczystości Najświętszej Maryi Panny, Królowej Polski, odbyła 

się na Jasnej Górze sesja Rady Biskupów Diecezjalnych. Przewodniczył jej abp Józef Michalik, a 

obecny był również nuncjusz apostolski w Polsce, abp Celestino Migliore. Biskupi podjęli refleksję nad 

sytuacją religijną i społeczną w kraju.  

 

1. Świadomi konieczności zmian związanych z reformami życia społecznego, nawiązując do 

stanowiska Prezydium Konferencji Episkopatu Polski, biskupi wskazali na potrzebę wzmocnienia 

polityki rodzinnej. Powinna ona być istotnym elementem podjętej reformy emerytalnej. W tym 

kontekście przypomnieli dzieła, które Kościół podejmuje na rzecz rodziny, m.in. prowadzenie domów 

samotnych matek, hospicjów, żłobków i przedszkoli, a przede wszystkim wspieranie samej rodziny w 

jej funkcjach rodzicielskich i wychowawczych. 

 

2. Podczas sesji biskupi rozważyli sprawę finansowania Kościoła. Podkreślili, że głównymi 

utrzymującymi Kościół w Polsce są i powinni pozostać wierni. Biskupi wyrażają wdzięczność katolikom 

świeckim za ich ofiarność. W tym kontekście zajęli się propozycją przekształcenia Funduszu 

Kościelnego w nowy mechanizm wsparcia społecznej działalności Kościoła. Fundusz Kościelny, 

utworzony w 1950 roku, jako ułomna rekompensata za zabrane Kościołowi dobra, miał zasilać m.in. 

jego społeczną działalność. Niestety, do roku 1989 wykorzystywany był głównie do walki z Kościołem. 

W okresie wolnej Polski wspierał niektóre dzieła społecznie użyteczne prowadzone przez Kościół, 

zwłaszcza wspomagał ochronę kościelnych zabytków sakralnych. Częściowo dofinansowywał także 

składki ubezpieczeniowe niektórym duchownym. 

Prowadzone obecnie rozmowy z rządem RP nad przekształceniem Funduszu zmierzają w kierunku 

ustanowienia odpisu podatkowego na rzecz Kościołów i innych związków wyznaniowych. Ta nowa 

formuła może się stać sposobem rekompensaty za zabrane dobra. Jednocześnie nie będzie obciążała 

dodatkowo podatnika i da mu możliwość zadecydowania o przeznaczeniu części płaconego przez 

niego podatku. Pozyskane w ten sposób środki służyłyby różnym celom społecznym realizowanym 

przez Kościół. Część tych środków nadal byłaby przeznaczona na ubezpieczenie społeczne niektórych 

duchownych, przede wszystkim misjonarzy i zakonów klauzurowych.  

Biskupi zapoznali się ze stanem prac zespołów roboczych komisji konkordatowych zajmujących się tą 

kwestią i przyjęli zapowiedź zawarcia umowy między Episkopatem a Rządem. Odnośnie do rządowej 

propozycji wysokości odpisu podatkowego, biskupi widzą konieczność prowadzenia dalszych 

rozmów. Ostateczna regulacja powinna gwarantować odpowiedni poziom wsparcia dla dzieł 

prowadzonych przez Kościół. Ważne jest też, by polski model bardziej odpowiadał rozwiązaniom 

stosowanym w innych państwach europejskich. 

 

3. W czasie obrad biskupi podjęli jeszcze raz problem nieprecyzyjnych, a przez to wciąż 

wymagających interpretacji, zapisów dotyczących miejsca lekcji religii w ramowym programie 

szkolnym. Powstałe stąd wątpliwości wśród samorządowców, dyrektorów szkół i samych katechetów 

domagają się szybkiej nowelizacji rozporządzenia. Podobna nowelizacja jest konieczna w ustawie o 

działalności leczniczej, która zacznie obowiązywać od 1 lipca 2012 r. Przepisy tej ustawy wręcz 

uniemożliwiają prowadzenie działalności leczniczej i hospicyjnej, jako działalności niegospodarczej. 



Biskupi zwrócili też uwagę na pojawiający się od wielu lat problem braku możliwości powoływania się 

przez farmaceutów na tzw. klauzulę sumienia, co w obecnym ustawodawstwie nie jest uregulowane. 

 

Biskupi zebrani u tronu Jasnogórskiej Królowej Polski powierzają Bogu przez wstawiennictwo Maryi 

bieżące trudne sprawy Ojczyzny oraz Kościoła i wszystkim z serca błogosławią. 

Podpisali: 

Biskupi zgromadzeni na sesji Rady Biskupów Diecezjalnych 

 

 

Częstochowa, 2 maja 2012 r. 


